
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33662   19Segunda-feira, 23 DE JULHO DE 2018 

DO OBJETO: FORNECIMENTO DE GAS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 
- GLP, TIPO P-13 PARA ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DO 
HEMONÚCLEO DE TUCURUÍ, com a fi nalidade de atendimento as 
necessidades institucionais da Fundação Hemopa.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 840,00 
(oitocentos e quarenta reais).
FISCAL DO CONTRATO: Carlos Conde Rodrigues Junior
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de julho de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
RAIMUNDO NONATO DE SOUZA SIQUEIRA - SIQUEIRA & PASSOS 
LTDA – EPP
CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR – FISCAL DO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 340559

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 122/2017

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO 
NORDESTE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 24.380.578/0020-
41, com sede com sede na Rod. BR 101 Sul, n° 3333, KM 17, 
Bloco 3, Prazeres, Guararapes-PE, CEP: 54.335-000.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 122/2017 nos termos da Lei Federal nº 
8666/93, quanto à prorrogação de seu prazo por mais 03 (três) 
meses, ou seja, de 12/07/2018 a 11/10/2018, com a fi nalidade 
de consumo do saldo correspondente a 23.099 m³ de Nitrogênio 
Líquido, não representante acréscimo de valores além daqueles 
indicados no contrato originário em questão.
DO PRAZO: 03 (três) meses, ou seja, de 12/07/2018 a 
11/10/2018
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor do saldo do contrato originário é de R$ 
58.440,47 (cinqüenta e oito mil quatrocentos e quarenta reais e 
quarenta e sete centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DO FISCAL: Marcelo Victor Moura Aranha
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de julho de 2018
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
WILTON BARROS FERREIRA - WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA
FELIPPE IGOR BARROS DE CASTRO - WHITE MARTINS GASES 
INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA
MARCELO VICTOR MOURA ARANHA - FISCAL/GESTOR 
RESPONSÁVEL PELO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 340578

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2018 - HEMOPA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços especializados em coleta, transporte, tratamento e 
destinação fi nal de resíduos dos grupos A, B, D (recicláveis) 
e E, gerados no Hemocentro Coordenador, posto de coleta 
Castanheira, Hemocentros Regionais de Castanhal, Marabá, 
Santarém e nos Núcleos de Hemoterapia de Abaetetuba, 
Altamira, Capanema, Redenção e Tucuruí.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 03/08/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 340754

DIÁRIA
.

Portaria nº 451 de 19 de Julho  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
301090/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  CONDUZIR MATERIAL 
DO MÊS DO GERAP PARA  O HEMOCENTRO DE CASTANHAL/PA E 
HEMONÚCLEO DE CAPANEMA/PA no dia 23/07/2018.
SILVIO SANTOS VIEIRA, CPF:402271112-49, Motorista/GETRA, 
MAT.: 541917451, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          19 de  Julho de       2018                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 340082
Portaria nº 448 de 18 de Julho  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
301112/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     REALIZAR VISITA 
TÉCNICA E FAZER LEVANTAMENTO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA NO HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL/PA 
nos dias 17 e 18/07/2018.
ERIC GOMES MAGNO,         CPF: 683626502-06, Engenheiro/
GEINE,MAT.: 541872743, 1,0 diaria, ROBSON LUIZ BARBOSA DA 
SILVA, CPF: 388755192-34, Gerente/GEINE, MAT.: 57194724, 
1,0 diaria e NATACHA SILVA MACHADO, CPF: 891539792-49, Ag. 
Admin. /GEINE, MAT: 5893498, 1,0 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          18 de  Julho de       2018                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 340073
Portaria nº 452 de 11 de Julho  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
302471/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de CONDUZIR MATERIAL 
DO MÊS DO GERAP PARA O HEMONÚCLEO DE ABAETETUBA/PA 
no dia 24/07/2018.
EDISON CONCEIÇÃO CORRÊA, CPF: 293586632-00, Motorista/
GETRA, MAT.: 541892371, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          19 de  Julho de       2018.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 340085
Portaria nº 449 de 18 de Julho  de  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
301405/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     CONDUZIR SERVIDORES 
AO HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL/PA nos dias 17 e 
18/07/2018.
LUIS EMANUEL URSULINO DE FRANÇA,        CPF: 146353302-06, 
Motorist/GETRA,MAT.: 541949162, 1,0 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          18 de  Junho de      2018                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 340074

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 257, DE 16 DE JULHO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012.

Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora: Rosileide de Souza Torres (matrícula 
54189311) para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 136/2018 – F. F. TAVORA EIRELI – ME
CONTRATO Nº 137/2018 – NUTRIXX SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES LTDA – EPP
OBJETO: Aquisição de Fórmulas Infantis, para uso de lactentes 
e crianças internadas nesta instituição, a fi m de suprir as 
necessidades da FHCGV.
VIGÊNCIA: 16/07/2018 a 15/07/2019.
PROCESSO Nº 45979/2018.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 52/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Dra. ANA LYDIA LÉDO CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 340762

CONTRATO
.

Contrato N° 137/2018
Exercício: 2018
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: Aquisição de Fórmulas Infantis para uso de lactentes e 
crianças internadas nesta instituição,
Valor Total: R$ 133.098,72 (cento e trinta e três mil, noventa e 
oito reais e setenta e dois centavos)
Data Assinatura: 16/07/2018
Vigência: 16/07/2018 A 15/07/2019
Pregão Eletrônico Nº52/2018
Orçamento: 2018.
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269 e/ou 0103.
Contratado:
Empresa: NUTRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA – EPP
Endereço: Travessa Quintino Bocaiuva 1970, Lj A SI B – Centro
Castanhal – Pará – CEP: 68.743-010
Telefone: (91) 3711-1460/ 98873-1848.
E-MAIL: licitacao.nutrixx@hotmail.com
Ordenadora: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 340763
Contrato: N°127/2018
Exercício: 2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais de expediente para reposição, 
abastecimento e distribuição entre os serviços da Instituição, a 
fi m de suprir as necessidades da FHCGV.
Valor Total: R$ 39.000,00 (TRINTA E NOVE MIL REAIS)
Data Assinatura: 16/07/2018
Vigência: Início em 16/07/2018 e término em 15/07/2019
Pregão Eletrônico Nº: 19/2018
Orçamento:/2018
Programa de Trabalho: 648338 e/ou 908338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Contratado:
Nome: C N OLIVEIRA E ASSIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME
Endereço: CONJUNTO JÚLIA SEFFER RUA QUATRO Nº 10 – 
ÁGUAS LINDAS
ANANINDEUA – PARÁ – CEP Nº 67.020-410
Telefone: (91) 98161-4296 – 99981-2162
e-mail: cnoliveiraeassis@gmail.com
Ordenador: Ana Lydia Lédo De Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo: 340423

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 72/2018
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços 
para aquisição eventual de Cânulas, Drenos e produtos afi ns, 
cancelados no Pregão Eletrônico n° 29/2018 (processo n° 
457369/2017) para atender a necessidade de 12 (doze) meses 
nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro 
cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especifi cações do 
Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do 
edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia Local de 
Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 06/08/2018
Hora de Abertura:09h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 340506


